
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

 

 

Принято на заседании Думы 28 ноября 2008 года 

№ 472-IV ДГ 

 

 

О внесении изменений в решение 

Думы города от 29.11.2007 

№ 315-IV ДГ «О дополнительных 

мерах социальной поддержки 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, на 2008 – 

2010 годы» 

 

В целях оптимизации расходов местного бюджета, в соответствии с 

подпунктом 48 пункта 2 статьи 31 Устава муниципального образования 

городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры Дума города РЕШИЛА: 

 

Внести изменения в приложение к решению Думы города от 29.11.2007 

№ 315-IV ДГ «О дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, на 2008 – 2010 годы», изложив 

его в новой редакции согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

 

Глава города                                                                                        А.Л. Сидоров 

 



 2 

Приложение 

к решению Думы города 

от 28.11.2008 № 472-IV ДГ 

 

Дополнительные меры социальной поддержки 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 2008 – 2010 годы 

(рублей) 

№ 

п/п 

Мероприятия Объем  

финансирования за 

счет средств 

местного бюджета 

(Всего) 

В том числе по годам 

2008 2009 2010 

Раздел 1. Предупреждение социального сиротства, охрана прав и интересов детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

1.1. Организация работы по 

перевозке детей, в том числе: 

оставшихся без попечения 

родителей; нуждающихся в 

государственной поддержке 

(транспортировка детей с 

сопровождающим к месту 

дальнейшего устройства, к 

месту постоянного житель-

ства одного из родителей, 

родственников или в 

распоряжение органов опеки 

и попечительства); 

 

 

1 134 800 434 000 

350 400 

3 дороги х 8 раз в 

год х 10 000 рублей 

х 1.2 (коэффициент 

удорожания) =  

288 000; 

проживание: 

24 дня х 2000 

рублей = 48 000; 

оплата суточных: 

24 днях х 2 челове-

ка х 300 рублей = 

14 400; 

 

 

350 400 

3 дороги х 8 раз в 

год х 10 000 рублей 

х 1.2 (коэффициент 

удорожания) =  

288 000; 

проживание: 

24 дня х 2000 

рублей = 48 000; 

оплата суточных: 

24 днях х 2 челове-

ка х 300 рублей = 

14 400 

 

 

350 400 

3 дороги х 8 раз в 

год х 10 000 рублей 

х 1.2 (коэффициент 

удорожания) =  

288 000; 

проживание: 

24 дня х 2000 

рублей = 48 000; 

оплата суточных: 

24 днях х 2 челове-

ка х 300 рублей = 

14 400 

 



 3 

транспортировка детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей в 

специализированные учре-

ждения для дальнейшего 

проживания и воспитания 

(Урайский дом ребенка) 

83 600 

Исполнитель: комитет по опеке и попечительству Администрации города 

Раздел 2. Совершенствование процесса социализации детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2.1. Организация общегородских 

мероприятий с участием 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей (спортивно-развле-

кательные, детские акции, 

фестивали творчества, 

праздничные вечера и утрен-

ники, посещение театров, 

музеев, выставок и т.д.) 

429 000 143 000 

День защиты 

детей – 25 000; 

День первоклас-

сника – 5000; 

проведение 

конкурсов – 113 000 

143 000 

День защиты 

детей – 40 000; 

День первоклас-

сника – 5000; 

проведение 

конкурсов – 98 000 

143 000 

День защиты 

детей – 40 000; 

День первоклас- 

сника – 5000; 

проведение 

конкурсов – 98 000 

Исполнитель: комитет по опеке и попечительству Администрации города 

2.2. Участие в международных,  

российских, региональных  

мероприятиях для детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей (фес-

тивали, форумы); оплата 

транспортных расходов к 

месту проведения меро-

70 000 70 000 

Всероссийский 

фестиваль 

«Созвездие»; 

Новогодняя елка 

Президента 

Российской 

Федерации; 

0 0 



 4 

приятия и обратно Новогодняя елка 

Губернатора 

Ханты-

Мансийского 

автономного округа 

– Югры 

Исполнитель: комитет по опеке и попечительству Администрации города 

2.3. Сопровождение опекаемых 

(подопечных) детей, выезжа-

ющих организованными 

группами к месту отдыха и 

обратно (сопровождающий 

воспитатель 1 человек на 15 

детей и медицинский 

работник) 

1 200 000 400 000 

60 человек х 4 

смены = 240 детей, 

5 сопровождающих 

(в том числе 1 ме-

дицинский работ-

ник) х 4 смены = 40 

дорог, 

40 дорог х 10 000 

рублей = 400 000 

400 000 

60 человек х 4 

смены = 240 детей, 

5 сопровождающих 

(в том числе 1 ме-

дицинский работ-

ник) х 4 смены = 40 

дорог, 

40 дорог х 10 000 

рублей = 400 000 

400 000 

60 человек х 4 

смены = 240 детей, 

5 сопровождающих 

(в том числе 1 ме-

дицинский работ-

ник) х 4 смены = 40 

дорог, 

40 дорог х 10 000 

рублей = 400 000 

Исполнители: комитет по опеке и попечительству Администрации города, 

                         комитет по здравоохранению Администрации города 

2.4. Страхование от несчастного 

случая детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, выезжающих на 

оздоровительный отдых 

90 000 50 000 20 000 20 000 

Исполнитель: комитет по опеке и попечительству Администрации города 

2.5. Осуществление контроля за  

жизнедеятельностью выпус-

кников детских домов в 

социальном общежитии 

312 000 104 000 

6972,65 рублей 

(вознаграждение по 

договору) х 

104 000 

6972,65 рублей 

(вознаграждение 

по договору) х 

104 000 

6972,65 рублей 

(вознаграждение 

по договору) х 



 5 

Единый 

социальный налог 

24 % х 12 месяцев 

Единый 

социальный налог 

24 % х 12 месяцев 

Единый 

социальный налог 

24 % х 12 месяцев 

Исполнитель: комитет по опеке и попечительству Администрации города 

Раздел 3. Компенсационные выплаты и материальная помощь детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, 

а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

3.1. Материальное обеспечение 

комнат в социальном 

общежитии для лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей (приобретение 

мебели, инвентаря, посуды и 

т.п.) 

150 000 50 000 50 000 50 000 

Исполнитель: комитет по опеке и попечительству Администрации города 

3.2. Оплата расходов, связанных с 

защитой прав детей-сирот, 

детей, оставшихся без 

попечения родителей и лиц из 

их числа (приватизация, 

оформление наследства, реги-

страция права собственности,  

принудительного размена  

жилой площади родителей, 

лишенных родительских прав, 

оплата услуг, связанных с 

переводом документов, 

оплата справок и иных 

сборов, оплата услуг по 

40 000 30 000 5 000 5 000 



 6 

фотографированию и фото-

печатанию) 

Исполнитель: комитет по опеке и попечительству Администрации города 

3.3. Погашение задолженности по 

оплате содержания жилья и 

коммунальным услугам, в 

котором проживают исключи-

тельно дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей, а также лица из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, оказавшиеся в 

трудной жизненной ситуации 

2 500 000 1 500 000 500 000 500 000 

Исполнитель: комитет по опеке и попечительству Администрации города 

Всего расходов 5 925 800 2 781 000 1 572 400 1 572 400 
 

 


	Решение Думы города от 28.11.2008 № 472-IV ДГ

